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  Basketbal mu učaroval, no okrem športu myslí aj na budúcnosť 
po skončení športovej kariéry. 24-ročný mladík je so Svidníkom 
spojený omnoho viac, než by sa o tomto rodákovi z Vranova 
nad Topľou mohlo zdať. Otec a dedo Maroša Zelizňáka totiž 
pochádzajú zo Svidníka, kde profesionálny basketbalista hlavne 
počas prázdnin trávil nielen svoje detstvo.

Financie vyštudoval na americkej vysokej škole a basketbal hráva v Lotyšsko-estónskej lige 
Mladík so svidníckymi rodinnými koreňmi Maroš Zelizňák sa chce dostať do reprezentácie 

  Maroš Zelizňák sa narodil 15. februára 1999 v už spomínanom Vranove 
nad Topľou. Rovnaké miesto a deň narodenia zdieľa aj so svojou sestrou/
dvojčaťom Kristínou. „Keď sme mali rok, presťahovali sme sa do Košíc, 
kde som aj absolvoval základnú školu (ZŠ Bruselská 18) a gymnázium 
(Šrobárová 1). Vysokú školu som vyštudoval v USA (Jacksonville State 
University), kde som si aj našiel svoju snúbenicu Ashlyn. Mám vyštu-
dovaného bakalára v obore fi nancií a mám aj druhý 
stupeň vysokoškolské vzdelania - MBA,“ opísal svoje 
školské a študentské časy mladík, ktorý potvrdil, čo ho 
spája so Svidníkom. 
  „So Svidníkom ma spája to, že odtiaľto pochádza môj 
otec Martin a dedo Peter. Od malička sme spolu so 
sestrou trávili prázdniny a väčšinu voľného času práve 
u babky a dedka vo Svidníku. Keďže som už od mala 
trávil veľa času vo Svidníku a v Bodružali, kde máme 
chalupu, považujem toto miesto za môj druhý domov. 
  V škole bola moja srdcovka dejepis, najmä 2. sveto-
vá vojna a keďže Svidník má veľmi bohatú históriu, 
strašne rád som chodieval objavovať rôzne miesta a 
pamiatky, ako napríklad Duklu, Údolie smrti, ale naprí-
klad aj Skanzen vo Svidníku,“ povedal pre naše noviny 
Maroš Zelizňák s tým, že na Slovensko sa v posledných 
rokoch dostáva len v lete. „Ale aj tak sa snažím, najmä 
počas letných mesiacov, tráviť poväčšinu víkendov vo 
Svidníku a Bodružali.“ 
  Ako sme už v úvode naznačili, Maroš Zelizňák je basket-
balista. K tomuto športu sa dostal už ako prvák v Základnej 
školy, keď čakal v rade na obed. Odchytil si ho tréner miest-
neho basketbalového tímu KAC Jednota Košice a pozval 

ho na tréning. „Bolo to preto, lebo už od mala som bol trochu vyšší ako 
moji rovesníci. Keďže môj dedo hral kedysi futbal práve vo Svidníku, 
vždy som mal k športu blízko. Dovtedy mi však nenapadlo, že to bude 
práve basketbal, ktorý ma takto chytí,“ priznal v rozhovore pre naše noviny 
mladík, ktorý s basketbalom začínal v spomínaných Košiciach. 
  Postupne sa dostal do mládežníckych reprezentácií Slovenska a začal si 
uvedomovať, že to s basketbalom vie dotiahnuť vyššie. Sám sa však presvedčil 
o tom, že so športom, a najmä s basketbalom na Slovensku, je to veľká bieda.
„Keď som mal 16 rokov, vďaka spoluhráčovi z reprezentácie som sa 
dostal do hľadáčika trénerov z basketbalovej akadémie v Prahe, Get 
Better Academy, kde som neskôr prestúpil. Táto akadémia sa zameriava 
na zlepšenie individuálnych zručností jednotlivých hráčov a najmä na 
získanie basketbalových štipendií na americké univerzity pre svojich 
hráčov. 

Basketbalistu Maroša Zelizňáka so Svidníkom spája to, že 
odtiaľto pochádza jeho otec Martin a dedo Peter. Od malička 
spolu so sestrou trávili prázdniny a väčšinu voľného času 
práve u babky a dedka vo Svidníku... 
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  To sa mi aj podarilo a po skončení gymnázia som sa dostal na Jackson-
ville State University, ktorá hra v 1. divízii Americkej univerzitnej ligy 
NCAA. Počas môjho pôsobenia v USA boli v tejto lige len traja Slováci. 
Ako univerzitný tím sme sa v sezóne 2021/22 dostali na fi nálový turnaj 
March Madness, ktorý je jeden z najsledovanejších športových podujatí 
v USA. Po skončení môjho štúdia som sa rozhodol hrať basketbal profe-
sionálne a akurát pôsobím v Lotyšsku vo Valmiere Glass VIA, ktorá hrá 
v najvyššej Lotyšsko-estónskej lige,“ opísal svoju doterajšiu basketbalovú 
kariéru Maroš Zelizňák. 
  V našom rozhovore ďalej otvorene priznal, že s basketbalom by to chcel 
dosiahnuť čo najvyššie, a možno si zahrať v niektorej z najlepších európskych 
súťaží, či už v Španielsku, Nemecku alebo vo Francúzsku. 

  „Mojim snom je ale aj 
byť súčasťou slovenskej 
reprezentácie na jednom 
z najvyšších reprezentač-
ných podujatí, akým sú 
Majstrovstvá Európy, sveta 
alebo Olympiáda.“ 
Mimochodom, v drese slo-
venskej basketbalovej repre-
zentácie absolvoval všetky 
kategórie mládežníckych 
reprezentácií. Za svoje naj-
väčšie úspechy považuje 
bronzovú medailu z Majstrov-
stiev Európy U18 Divízie B 
v Skopje, kde hral s o rok 
staršími spoluhráčmi. Vďaka 
tomu sa prebojovali do Diví-
zie A, kde o rok neskôr hral 
na Majstrovstvách Európy 
U18 Divízie A v Bratislave a 
Piešťanoch. „Kvôli môjmu 
pôsobeniu v USA a zra-
neniam som zatiaľ nebol 
súčasťou seniorského zá-
pasu, zúčastnil som sa len 
prípravného campu počas 
leta,“ dodal na margo svojho 
pôsobenia v reprezentačných 

Mladík so svidníckymi rodinnými koreňmi Maroš Zelizňák sa chce dostať do reprezentácie 

výberoch Maroš Zelizňák.
  Ako sme spomínali, jeho život je úzko spätý aj so Svidníkom a celým pod-
duklianskym regiónom. Vo Svidníku dodnes žijú jeho starí rodičia, dedo Peter 
Zeliezňák bol v minulosti hlavným kontrolórom mesta Svidník a aj Maroša, 
ako svojho vnuka spolu s manželkou viedli aj k zvykom a tradíciám nášho 
regiónu. „Od mala som mal veľmi blízko k folklóru. Keď som mal 8 rokov, 
hrával som husle vo folklórnom súbore Železiarik. 
  Pamätám sa, že som mal párkrát na sebe oblečený kroj zo Zemplína 
a Svidníka. Takisto sme s rodinou každoročne chodievali na Rusínsky 
festival vo Svidníku,“ podotkol ešte basketbalista Maroš Zelizňák a v závere 
nášho rozhovoru ešte dodal, že za tie roky, ktoré strávil mimo Slovenska, mu 
asi najviac chýba tradičné jedlo. 
  „Či už sú to bryndzové halušky, vyprážaný syr alebo aj tatarčané pirohy, 
na ktoré som chodievali s babkou a dedkom do reštaurácie vo Svidní-
ku,“ uzavrel basketbalista so svidníckymi rodinnými koreňmi, ktorý aktuálne 
pôsobí v Lotyšsko-estónskej lige.                   (ps, foto: archív M. Zelizňák)
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   Už tradičnú podobu mali spomienkové oslavy 79. výročia oslo-
bodenia mesta Svidník. Konali sa presne v deň výročia, teda v 
uplynulý piatok 19. januára. 

   Na prvého Svidníčana narodeného v novom roku 2024 sme si 
poriadne počkali. Podľa dostupných informácií z okolitých pô-
rodníc je prvý svidníckym bábätkom, ktoré sa narodilo v novom 
roku 2024, Tobias Červeňák. 

Na prvého tohtoročného Svidníčana sme si poriadne počkaliNa prvého tohtoročného Svidníčana sme si poriadne počkali

   Symbolicky na Nový rok podľa 
Juliánskeho kalendára sa prírastku 
do rodiny potešili svidnícki manželia 
Adriana a Ladislav Červeňákovci, kto-
rých synček sa narodil v humenskej 
pôrodnici s rozmermi 3 680 gramov a 
51 centimetrov. Je druhým dieťatkom 
spomínaných manželov, doma majú 
už synčeka Jakubka. 
   Mimochodom, prvé tohtoročné 
stropkovské bábätko sa s najväčšou 
pravdepodobnosťou narodilo 4. janu-

ára vo vranovskej pôrodnici, ďalšie 
hneď na druhý deň v humenskej. 5. 
januára prišli na svet aj dvojičky Adria-
na a Miriam. V pôrodnici v Bardejove 
ich porodila Lucia Pánová z Buko-
viec. Nuž a 6. januára sa narodilo s 
najväčšou pravdepodobnosťou prvé 
bábätko z okresu Svidník. Ružena 
Grundzová z Krajnej Poľany porodila 
v bardejovskej pôrodnici dievčatko, 
ktorej s manželom dali hneď dve 
mená, a to Rebeka Nataša.        (ps)

Pripomenuli sme si 79. výročie oslobodenia Svidníka

   Pietne akty kladenia vencov sa 
najprv konali pri pamätníku Česko-
slovenskej armády na Dukle, kde s 
príhovorom vystúpil riaditeľ Vojenské-
ho historického ústavu v Bratislave 
Miloslav Čaplovič. Pri pamätníku 
Sovietskej armády vo Svidníku, kam 
sa účastníci spomienkových osláv z 
Dukly presunuli, bolo len tichá spo-
mienka spojená s kladením vencov, 
no a pri Soche arm. gen. L. Svobodu 
v centre Svidníka s príhovorom vy-
stúpila primátorka Svidníka Marcela 
Ivančová a zaspieval aj operný spe-
vák Igor Kucer.
   „... aby ani jeden vyhasnutý život v 
boji za mier nebol zbytočný... A tých 

hrobov padlých vojakov i civilistov 
pribúda každý deň... Svet sa nepo-
učil... a naďalej napĺňa cintoríny a 
potom budeme stavať sochy generá-
lom... Dnes oslavujeme oslobodenie 
nášho mesta, oslavujeme koniec 
vojny vyvolanej fašistickými vojskami, 
oslavujeme 79 rokov života v mieri... 
Prajem všetkým mestám, aby mohli 
oslavovať oslobodenie - aby namiesto 
počítania škôd a obetí po vojenských 
útokoch mohli budovať, zveľaďovať a 
rozvíjať," aj toto okrem iného pove-
dala vo svojom príhovore svidnícka 

primátorka Marcela Ivančová. 
   Okrem nej a ďalších zástupcov 
mesta Svidník vrátane niekoľkých 
mestských poslancov vence k pa-
mätníkom položili aj poslanci Pre-
šovského samosprávneho kraja, 
zástupcovia Okresného úradu vo 
Svidníku, členovia Oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov vo Svidníku, zástupcovia 
politických strán, spoločenských 

organizácií a ďalší. 
   V rámci 79. oslobodenia mesta 
Svidník sa vo štvrtok 18. januára v 
spolupráci s Vojenským historickým 
ústavom v Bratislave a svidníckym 
Múzejným oddelením Vojenského 
historického múzea Piešťany konala 
"Hodina dejepisu v teréne" pre žiakov 
končiacich ročníkov základných škôl 
vo Svidníku.

 (ps, pn)

   Pamiatku padlých hrdinov si uctili aj zástupcovia 
Okresnej prokuratúry na čele s povereným okres-
ným prokurátorom Kamilom Semankom (vpravo)

   Nechýbali, samozrejme, ani zástupcovia Prešov-
ského samosprávneho kraja

   V delegácii mesta Svidník boli aj niekoľkí mestskí 
poslanci a viedla ju primátorka Marcela Ivančová
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  Takúto reakciu nečakali. Bola to len obyčajná hodina anglič-
tiny, ale zapamätajú si ju na celý život. Dostali totiž odpoveď 
od kráľa. Študenti tretieho ročníka Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej v Stropkove preberali písanie  úradného listu 
a za adresáta si vybrali práve britského kráľa Karola tretieho. 
Budúci  elektrotechnici mu písali k životnému jubileu.   

Stropkovskí stredoškoláci gratulovali kráľovi, jeho odpoveď ich prekvapila

  „Do toho listu sme vlastne skoncipovali nielen blahoželanie k jeho naro-
deninám, ale taktiež vyjadrili sme v ňom taký obdiv a rešpekt, ako pomáha 
mladým ľuďom a podobne,“ zhrnula obsah listu britskému kráľovi učiteľka 

anglického jazyka v Strednej 
odbornej škole elektrotechnic-
kej v Stropkove Zuzana Soó-
šová, no a študenti ju doplnili, 
čo ešte v liste zdôraznili: „Aby 
bol zdravý a spokojný, že ho 
podporujeme v tom, čo robí 
s prírodou a že sa stará o 
svoj ľud a vlastne aj o celú 
krajinu.“   
  Angličtinárka Zuzana Soó-
šová zdôraznila, že to brala 
ako nejakú zábavnú a tak 
trochu inú aktiviu, ktorou chcel 
oživiť bežnú hodinu angličtiny. 
Stropkovskí stredoškoláci síce 

priznávajú, že možno sú prehnane optimistickí, no vieru v to, že im britský kráľ 
na blahoželanie odpíše, nestrácali. „Tak 50 na 50 to bolo, že možno odpíše, 
podľa toho, či sa to dostane k nemu náš list alebo nie,“ povedal jeden zo 
študentov a ďalší ho doplnil: „Čakal som, že niekto odpíše, ale tak určite 
má kráľ nejakých ľudí, čo to zaňho píšu a odosielajú.“ 
  Po asi ôsmych týždňoch sa dočkali. Z kráľovského paláca v Londýne prišla 
do Stropkova obálka s pohľadnicou. Na nej podobizeň a poďakovanie Karola 

tretieho. „Som veľmi vďačný za to, 
že ste na mňa mysleli, pri príležitosti 
mojich 75 narodenín,“ odpísal štu-
dentom britský kráľ a pokračoval: „A 
som šťastný, že ste mi poslali takúto 
srdce hrejúcu správu.“ 
  Učiteľka anglického jazyk Zuzana 
Soóšová k tomu povedala: „Nechcem 
byť naivná, ale uvádza sa, že práve 
kráľ Charles si dáva záležať na tom, 
aby si všetky tieto pošty prešiel, 
čiže neviem, ako to robí, ale vraj je 
to tak. Charles tretí je jednoznačne 
veľkým symbolom Veľkej Británie, 
tak mňa to veľmi potešilo, keď nám 
prišla táto odpoveď.“ 
  Zásielka z britských ostrovov s er-
bom kráľovskej rodiny v jednej z tried 
stropkovskej Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej ostane už navždy.   
„Dáme si obálku s listom najprv 
zarámovať a potom si to určite 
necháme v triede,“ uzavrela Zuzana 
Soóšová. 

(ps) 

  Príslušníci Hasičského a Záchranného zboru Prešovského kraja 
vykonali v roku 2023 celkom 4 384 výjazdov k 4 222 udalostiam. 

Zásahová činnosť hasičských jednotiek za uplynulý rok

  Z tohto počtu bolo 850 k požiarom, 1 948 výjazdov k technickej pomoci, 24 
výjazdov k ekologickým zásahom, 1 252 výjazdov k dopravným nehodám, 
22 výjazdov k planým poplachom (požiare + technická pomoc + dopravná 
nehoda spolu), 70 cvičení a 78 výjazdov k požiarom bez zásahu. 
  Ako nás informovala Miroslava Knišová z Krajského riaditeľstva HaZZ v 
Prešove príslušníci Okresného riaditeľstva HaZZ Svidník z Hasičskej stanice 
vo Svidníku vykonali výjazdy k spolu 146 udalostiam. Z toho bolo 27 požiarov, 
77 technických pomocí, 38 dopravných nehôd, ďalej 3 cvičenia a 1 požiar 
bez zásahu. 
  Príslušníci Hasičskej stanice v Stropkove vykonali výjazdy k spolu 84 udalos-
tiam. Z toho bolo 12 požiarov, 46 technických pomocí, 23 dopravných nehôd 

a 3 cvičenia. 
  Príslušníci Hasič-
skej stanice v Giral-
tovciach vykonali 
výjazdy k spolu 88 
udalostiam. Z toho 
bolo 14 požiarov, 
35 technických po-
mocí, 36 doprav-
ných nehôd, 3 po-
žiare bez zásahu 
a 1 planý poplach.

(pn, foto: 
ilustračný záber)
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  Každý úspešný projekt má svoj príbeh. Pre Svidníčana Tomáša 
Kromku, zakladateľa Múzea poistenia, začal tento príbeh ako 
koníček, ktorý prerástol do vášnivého poslania. Jeho záujem o 
históriu poistenia a zbieranie unikátnych poistných exponátov 
vyústil v účasť na renomovanej konferencii Fórum poisťovníc-
tva 2023, ktorá sa konala 9. novembra v nádhernom prostredí 
Bratislavskej Mlynice.

Svidníčan Tomáš Kromka sa zúčastnil renomovanej konferencie Fórum poisťovníctva 2023

  „Ako speaker som sa mal tak možnosť zúčastniť najprestížnejšej konferen-
cie na slovenskom poistnom trhu. Táto konferencia mala v minulosti názov 
SLASPO fórum, no po spojení dvoch poisťovacích záujmových združení 
SLASPO (Slovenskej asociácie pois-
ťovní) a SKP (Slovenskej kancelárie 
poisťovateľov) sa jej názov zmenil na 
Fórum poisťovníctva pod hlavičkou 
spoločnej organizácie SLASPO a SKP,“ 
ozrejmil Svidníčan Tomáš Kromka. 
A čo je SLASPO? (Slovenská asociácia 
poisťovní) Je záujmovým združením 
komerčných poisťovní a jej cieľom je 
reprezentovať, chrániť a presadzovať 
spoločné záujmy svojich členov vo 
vzťahu k ústredným orgánom štátnej 
správy, iným právnym subjektom, 
širokej verejnosti a zahraničiu. Aktivity 
asociácie sú zamerané hlavne na ob-
lasť ekonomiky poistenia, vzdelávania a propagácie poisťovacieho sektora 
ako celku.
  Čo je SKP? SKP (Slovenskej kancelárie poisťovateľov) Jednou z hlavných 
úloh Slovenskej kancelárie poisťovateľov, je spravovať poistný garančný fond, 
z ktorého sa hradia škody spôsobené nepoistenými vozidlami.

Tomáša Kromku sme sa opýtali aj 
na to, ako získal účasť na tak pre-
stížnom podujatí? „Koncom roka 
mi prišla pozvánka dosť nečakane 
a to od hovorkyne SLASPO a SKP, 
Evy Jackovej. Pani Jacková už dl-
hodobo sledovala moje počínanie 
v médiách a na sociálnych sieťach 
a projekt múzea poisťovníctva ju 
zaujal. Tak sa rozhodla napísať 
mi a ozvať sa cez sociálnu sieť 
Linkedin. Jej požiadavka bola 

zameraná na to, aby som odprezentoval svoj projekt Múzeum poistenia, do 
ktorého som sa pustil pred troma rokmi. Veľmi ma potešilo, že bol priaznivo 
prijatý. Pozvánka prezentovať môj projekt na tak významnom podujatí bola 
pre mňa nielen poctou, ale aj potvrdením toho, že moja práca a vášeň majú 
skutočný význam pre poistnú komunitu. Potom nasledovala viac ako mesačná 
komunikácia k tomu, ako by malo vyzerať moje vystúpenie a čo budem potre-
bovať na to, aby to dopadlo skvele. Cítil som sa už pri príprave ako hviezda.“
Nuž a čo bola jeho úloha?
  „Moja úloha bola dvojdielna. Najprv som bol súčasťou rozhovoru s známou 
moderátorkou Slávkou Dvořá-
kovou, kde som odpovedal na 
otázky o vzniku múzea, podpore, 
ktorú som mal, a o význame ex-
ponátov pre mňa aj pre odvetvie. 
Táto diskusia ponúkla prítomným 
hlbší pohľad do môjho projektu 
a jeho dopadu na poisťovníctvo. 
Táto časť bola pred obedňajšia a 
trvala 15 minút. Také rozohriatie. 
Ešte pred tým som sa so Sláv-
kou zoznámil a dozvedel sa, že 
aj ona je narodená na východe 
a to konkrétne v Humennom, 
kde som sa narodil aj ja. Hneď 
bola atmosféra príjemnejšia a 
uvoľnenejšia.

Počas obedovej prestávky réžia na všetkých veľkoplošných obra-
zovkách premietala prehliadku môjho virtuálneho múzea a mohol 
som počas nej absolvovať množstvo príjemných rozhovorov. 
Keďže časť svojho pracovného života už venujem poisťovniam 
a Allianz, kde pôsobím dnes, je mojou treťou poisťovňou, kde 
pracujem, mohol som po rokoch už v inej pozícii stretnúť aj svo-
jich bývalých šéfov a kolegov. Počas prestávky bol priestor a pre 
zastúpené média, ktoré využívali priestor a natáčali reportáže. 

Bolo pre nich výhodné mať na jednom mieste generálnych riaditeľov poisťovní, 
ich hovorcov a tiež aj zástupcov Národnej banky a ministerstiev.
  V druhej časti programu. Ktorá trvala presne 30 minút, som mal možnosť 
predstaviť Múzeum poistenia v celej jeho kráse - od minulosti, cez prítomnosť 
až po budúcnosť. Bolo to nie len o zdieľaní informácií, ale aj o spájaní histórie 
s moderným poistením a významom poisťovníctva ako takého.“
Aký pocit z konferencie mal Svidníčan Tomáš Kromka? 
  „Prvý silný moment som zažil už pri otvorení, keďže celú konferenciu otváral 
môj terajší aj môj bývalý šéf, generálny riaditelia dvoch najväčších poisťovní. 
Za Allianz, Todor Todorov a za Kooperatívu, Vladimír Bakeš. Potom prišiel 
čas aj na témy ohľadom environmentálnych dopadov a zelených technológii.   
  Na konferencii vystúpil aj 
zástupca spoločnosti ESET 
k téme kyberbezpečnosti. 
No proste odborníci vo 
svojich oblastiach. 
  Čas na pódiu bol pre mňa 
mimoriadne emocionálny. 
Cítil som hrdosť, keď som 
mohol prezentovať pred ta-
kým významným publikom, 
vrátane zástupcov sloven-
ských poisťovní a Národnej 
banky Slovenska, minister-
stiev a rôznych záujmových 
organizácií. 
  Bol to pre mňa nielen 
vzácny moment profesi-
onálneho uznania, ale aj 
osobného úspechu. 
  Celý ten čas mi ubehol veľmi rýchlo a vidieť, ako so záujmom sledujú moje 
vystúpenie profesionáli z fachu, bolo elektrizujúce. Veľmi príjemne ma pre-
kvapilo aj niekoľko riaditeľov a členov dozornej rady z Allianz, ktorí ma prišli 
podporiť. Oporou mi bola aj PR osobnosť roka 2023, Lucia Strnad Muthová, 
hovorkyňa Allianz-Slovenskej poisťovne. Ak vám takýto odborník povie po 
vystúpení, že ste boli perfektný, tak to už sa vám kolena podlomia.“
  Svidníčan Tomáš Kromka sa po úspechu na konferencii dočkal nielen pozi-
tívnych ohlasov, ale aj ďalších pozvaní na odborné stretnutia a konferencie. 
Konkrétne už priamo po jeho vystúpení boli 4 konkrétne ponuky na stretnutia. 
„Tak už viem, že rok 2024 bude pre mňa minimálne konferenčne veľmi nabitý. 
To mi dáva silu a motiváciu pokračovať vo svojej práci a rozvíjať svoje projekty 
v rátane múzea poistenia aj naďalej,“ uzavrel Tomáš Kromka.

(pn, foto: archív Tomáš Kromka)
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  Už tradične pri príležitosti výročia vzniku Slovenskej republiky 
udelila prezidentka republiky Zuzana Čaputová najvyššie štátne 
vyznamenania. Medzi ocenenými bol aj muž, ktorý je pomerne 
úzko spätý so Svidníkom.

Kňaz Peter Gombita získal štátne vyznamenanie - Pribinov kríž III. triedy

  Pribinov kríž III. triedy za mimoriadne zásluhy o sociálny rozvoj Slovenskej 
republiky prezidentka Zuzana Čaputová na slávnosti v Bratislave udelila 
rímskokatolíckemu kňazovi Petrovi Gombitovi.
  Narodil 9. decembra 1956 vo Vranove nad Topľou. Po skončení štúdia teológie 
na Cyrilometodskej bohosloveckej fakulte UK v Bratislave ho banskobystrický 
biskup Jozef Feranec vysvätil 19. júna 1988 v Rožňave za kňaza. Bol kaplá-
nom vo farnosti Košice-Juh a v Snine. V rokoch 1990 až 2006 bol farárom vo 
Svidníku, od roku 2006 ako farár pôsobil v Nižnej Šebastovej. Aktuálne je Peter 
Gombita riaditeľom neziskovej 
organizácie Oáza - Nádej re nový 
život v Bernátoviach neďaleko Ko-
šíc. V tomto zariadení nachádzajú 
prístrešie a opateru ľudia, ktorí 
stratili nielen svoj domov, ale často 
aj akékoľvek sociálne zázemie a 
dokonca i vlastné zdravie.
  „Prostriedky na podporu a 
pomoc chudobným a chorým 
musí Peter Gombita neraz vy-
behať. Nielen v prenesenom 
zmysle, ale i doslova, keďže 
organizuje behy a maratóny s 
cieľom vyzbierať peniaze na 
dobročinné ciele. Pamätný je 
jeho viac než 1500-kilometrový 
beh z Košíc za Svätým Otcom 
do Vatikánu,“ aj takto charakteri-
zovala prezidentka kňaza, ktorý vo 
Svidníku pôsobil šestnásť rokov a 
i teraz sem pravidelne prichádza, 
zväčša ako aktívny účastník tra-
dičného Dukelského behu mieru. 
„Zakaždým, keď pomáhame 
inému človeku, má to dopad 
aj na náš vlastný život,“ aj toto 
zvykne hovorievať katolícky kňaz 
Peter Gombita, ktorý pomoci najbiednejším zasvätil svoj život.
„Srdečne ďakujem pani prezidentke Zuzane Čaputovej za udelenie štát-
neho vyznamenania. Zároveň ďakujem aj vám všetkým, s ktorými som 
sa v živote stretol alebo strávil nejakú chvíľu, lebo verím, že aj vy ste 

zanechali kus dobra vo mne a ste tvorcami môjho života. 
Toto vyznamenanie patrí aj vám. Veľká vďaka a veľké Pán 
Boh zaplať. Boh vám žehnaj všetko dobré a krásne,“ takto 
reagoval na udelenie štátneho vyznamenania Peter Gombita.
 Mimochodom, Medailu prezidentky Slovenskej republiky za 
významné zásluhy o rozvoj Slovenskej republiky v oblasti 
kultúry získala učiteľka Eva Gašparová, ktorá sa narodila 
14. novembra 1954 v Kukovej neďaleko Svidníka. V rokoch 
1973 až 1977 vyštudovala Pedagogickú Fakultu na Univerzite 
Pavla Jozefa Šafárika v Prešove, odbor učiteľstvo pre školy I. 
cyklu s aprobáciou ruský a nemecký jazyk. Ďalej si zvyšovala 
odbornú kvalifi káciu a zamerala sa predovšetkým na svoju 
materinskú reč, na rómčinu.
  V roku 2005 získala v Štátnom pedagogickom ústave Bra-
tislava Osvedčenie o odbornej spôsobilosti vyučovať rómsky 
jazyk a literatúru. Štátnicu z rómskeho jazyka absolvovala v 
roku 2008 na Jazykovej škole v Prahe.
Eva Gašparová významne prispela k vzdelávaniu rómskych 
detí v ich rodnom rómskom jazyku. Pomáhala zavádzať 
rómčinu do škôl na Slovensku.
  Je spoluautorkou prvých Pravidiel rómskeho pravopisu, 
Učebnice rómskeho jazyka pre stredné školy a Metodickej 
príručky k Učebnici rómskeho jazyka, takisto aj ďalších 

učebníc, a tiež projektov zameraných na výučbu rómskeho jazyka, ale tiež 
na vzdelávanie učiteľov tohto predmetu. 

(ps, foto: Facebook Zuzana Čaputová, archív Peter Gombita)

  S veľkým pohnutím sme 13. januára 2024 prijali smútočnú 
správu, že nás bývalý člen Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov vo Svidníku Janko Grega náhle zomrel a opustil 
naše rady. 

Odišiel nadšenec histórie

  Bol to človek, ktorý šíril dobré meno nášho zväzu a toto prezentoval aj vo 
vzťahu k verejnosti. Mal veľký vzťah k regionálnej vojenskej histórii, bol jej 
nadšencom a zviditeľňoval kraj pod Duklou pri rôznych príležitostiach. Zrej-
me to bolo aj tým, že pochádzal z Nižnej Pisanej nachádzajúcej sa v Údolí 
smrti, ktorá bola poznačená hrôzami 2. svetovej vojny v októbri 1944 počas 
tankových bojov. Ešte počas života starších pamätníkov vyhľadával miestnych 
občanov, ktorí prežili vojnové udalosti, zaznamenával ich výpovede a prinášal 
nové poznatky z frontových udalostí. Mapoval povojnový život pisanských 
rodákov, ktorí následkom vojnovej biedy boli nútení opustiť rodnú dedinu a 
vysťahovali sa do rôznych oblastí bývalého Československa. Jeho pričinením 
bolo, že spracoval zoznam 44 pisanských detí, ktoré v povojnovom období 
boli prijaté do českých rodín na rodinnú výchovu. V neskorších rokoch s nimi 
udržiaval osobný kontakt a stretávali sa v rodnom kraji. Týmto spôsobom 
prispel k tomu, že táto história nepadla do zabudnutia. 
  Veľké úsilie Janko vynaložil aj pri dokumentácii málo známych historických 

pamiatok, ktoré súvisia s 
protifašistickým odbojom 
v 2. svetovej vojne v pod-
duklianskom regióne. Mal 
spracovanú koncepciu s 
informačným textom. Tento 
zámer sa mu však nepoda-
rilo zrealizovať, rovnako ako 
aj plán zviditeľnenia Údolia 
smrti pre rozvoj turistického 
ruchu. Popri spomínanej prá-
ci nezabudol aj na historický 
povojnový vývoj budovania 
MNV vo svidníckom okrese a 
samotného okresného sídla 
vo Svidníku aj jeho funkcio-
nárov. Považoval to za svoju 
morálnu povinnosť, lebo bol pracovníkom miestnej i štátnej samosprávy, odkiaľ 
odišiel aj na dôchodok.
  Mnohí pracovníci na neho nezabudli a dodnes spomínajú na jeho ľudský prí-
stup. Takto spomíname aj my členovia Oblastného výboru SZPB vo Svidníku. 

Jozef Rodák, 
čestný predseda Oblastného výboru SZPB vo Svidníku  
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  Cestná infraštruktúra medzi Tokajíkom a Ďapalovcami, ktorú 
poškodilo minuloročné októbrové zemetrasenie, je opravený. 
Prešovský samosprávny kraj (PSK) rekonštrukciu zrealizoval 
koncom roka 2023 vďaka fi nančnej pomoci cezhraničného 
partnera Malopoľského vojvodstva. 

Kraj opravil zemetrasením poškodenú cestu medzi Tokajíkom a Ďapalovcami

  Poskytnuté fi nančné zdroje vo výške približne 
223-tisíc eur konkrétne použil na obnovu takmer 
1,5 km dlhého úseku nachádzajúceho sa priamo 
v ohnisku zemetrasenia.
  Po zemetrasení v októbri 2023 podalo po-
mocnú ruku prešovskej krajskej samospráve aj 
Malopoľské vojvodstvo. Dlhoročný cezhraničný 
partner ako prejav solidarity vyčlenil zo svojho 
rozpočtu fi nančné prostriedky vo výške 223-tisíc 
eur. Prešovská župa sa ich rozhodla použiť na 
opravu poškodenej cesty medzi Tokajíkom a Ďa-
palovcami, ktorá sa po zemetrasení nachádzala 
v havarijnom stave.
  „V náročných situáciách, kedy sú obyvatelia 
vystavení sťaženým podmienkam a prakticky 
bojujú o prežitie a svoje domovy, sa každá pomoc počíta. A mala by byť 
čo najrýchlejšia. Práve preto si nesmierne vážime promptnú pomoc 
nášho dlhoročného partnera z Poľska - Malopoľského vojvodstva, 
ktoré fi nančnou pomocou prejavilo solidárnosť s našimi regiónmi a 
ich obyvateľmi.  Naše partnerstvo má pevné korene a jeho význam sa 
ukazuje tak v dobrých časoch aj v tých menej radostných, ktoré sme 

zažili v našom kraji v októbri minulého roku,“ poznamenal v tejto súvislosti 
predseda PSK Milan Majerský.
  Využitie nenávratného fi nančného príspevku od cezhraničného partnera bolo 
pritom viazané do konca uplynulého roka. PSK ich čerpanie do 31.12.2023 
deklaroval v Dohode o fi nančnej pomoci, ktorú v súvislosti so živelnou pohro-
mou schválila Rada vojvodstva.

  Stavebné práce v predmetnom 1,48 km dlhom 
úseku realizovala Správa a údržba ciest Prešov-
ského samosprávneho kraja. Samotné činnosti 
konkrétne zahŕňali frézovanie asfaltového krytu 
s vyčistením povrchu a neskôr aplikovanie 
asfaltového postreku. Nasledovalo položenie  
asfaltových betónových vrstiev, a napokon aj 
výšková úprava uličných vpustí.
  Začiatkom decembra boli všetky stavebné 
činnosti v úseku ukončené a po rekonštrukcii 
začala slúžiť motoristickej verejnosti. Oprava 
poškodenej cestnej komunikácie prispela k 
zabezpečeniu plynulejšej cestnej premávky. V 
neposlednom rade tiež  ľuďom z dotknutého 
územia zabezpečila dostupné a bezpečné 
prepojenie.

  Prešovský samosprávny kraj v prvej fáze vyčlenil a prerozdelil na pomoc 
obyvateľom zasiahnutým zemetrasením  z 9. októbra 2023 celkovo 136 500 
eur. Financie boli poukázané rodinám zo štrnástich obcí z dotknutých okresov 
Humenné, Stropkov a Vranov nad Topľou. V druhej fáze prerozdelí ďalších 
150-tisíc eur, stať by sa tak malo začiatkom roka 2024.           

 Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

  V tomto období vegetačného pokoja v meste Svidník pristupujú 
k náhradnej výsadbe, ktorú realizujú Technické služby mesta 
Svidník. Je to krajšia časť práce súvisiaca so starostlivosťou 
o dreviny. 

Aj vianočný stromček, aj výnimočná jabloň

  Hoci neradi, práca s drevinami prináša aj výrub, aj orezávanie, a tak sa stále 
tešíme, keď príde na rad výsadba. 

STROMČEKY Z NEMECKA
  Nové stromy s názvom Malus Royalty - Okrasná jabloň v počte 20 kusov 
vytvorili alej na Duchnovičovej ulici v zelenom páse obojstranne popri chodníku 
pod pravoslávnom farou. Tieto stromčeky boli dovezené z Nemecka.

OKRASNÁ JABLOŇ ROYALTY
  Táto jabloň sa vyznačuje veľmi 
bohatým jarným kvitnutím. Strom 
vytvára guľovitú korunu. Intenzívnu 
farbu kvetov okrasnej jablone Royal-
ty nedostihne snáď žiadna okrasná 
sakura. Sýto ružové kvety s nádychom 
purpurovej sa objavujú v apríli a obsy-
pú každoročne celý strom. Jej listy sú 
intenzívne červené, až fi alové a mierne 
lesklé. Strom na jar kvitne nádhernými, 
ružovými kvetmi. 
  Pred odkvitnutím začnú pučať listové 
púčiky a než zvädnuté kvety spadnú, 
strom sa pomaly olistí do temne vínovej 
farby lesklých listov. Listy si zachová-
vajú svoju farbu až do jesene, kým 
opadajú. Ďalšou atrakciou sú plody, 
malé, temne vínovo červené, lesklé 
malvičky. Jabloň je veľmi atraktívna aj 
na jeseň a v zime vďaka zaujímavým, červeným plodom, ktoré zostávajú na 
strome počas celej zimy. 

TAKMER STO STROČEKOV
  V posledných týždňoch vysadili aj 40 hrabov stĺpovitých pri cintoríne Vyšný 
Svidník, na letisku 10 smrekov obyčajných, pri amfi teátri 5 líp malolistých a 
pri ihrisku ZŠ Karpatská 5 smrekov obyčajných. Pod vežou s útulňou boli 
vysadené smreky obyčajné v počte 30 kusov.

VIANOČNÝ STROMČEK
  Počas vianočného obdobia nám robil radosť 180 cm smrek, 
ktorý zdobil priestor priamo na pódiu vedľa vysvietených saní. 
Tento stromček posadili k Zimnému štadiónu vo Svidníku. Via-
noce nám teraz môže robiť celý rok. 

PRAVIDLÁ VÝRUBU
  Súhlas na výrub dreviny vydáva mesto Svidník na základe 
podanej žiadosti správcu verejnej zelene TS mesta Svidník v 
súlade s § 47 a 48 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a 
krajiny a to formou rozhodnutia, a na jeho vydanie sa vzťahuje 
zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 
Konanie týkajúce sa výrubu dreviny začína na základe písomnej 
žiadosti s tvaromiestnou obhliadkou za účasti správneho orgánu, 
správcu verejnej zelene TS mesta Svidník a Štátnej ochrany prí-

rody a krajiny Prešov, kde sa rozhodne o výrube stromov alebo ich ponechaní. 
Pri obhliadke sa zhodnotí stav dreviny a posudzujú sa dôvody uvedené v 
žiadosti na odstránenie. Súčasťou rozhodnutia pri súhlase na výrub dreviny 
je aj uloženie povinnosti uskutočniť primeranú náhradnú výsadbu. 
Dreviny je možné rúbať až po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia. Výrub je 
možný v období vegetačného kľudu t.j. od októbra do konca mesiaca február.

 (kt)
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  Občianske združenie „Svidnícka paleta“, Mesto Svidník a Pod-
duklianske osvetové stredisko vo Svidníku v dňoch od 10. do 12. 
novembra v Roztokoch zorganizovali MEDZINÁRODNÝ PLENÉR 
pre neprofesionálnych výtvarníkov. Cieľom stretnutia výtvarní-
kov z PSK, Poľska a Ukrajiny bolo podporiť ich kreatívnu tvorbu.

Sprístupnili Poplenérovú výstavu obrazov 

  Výtvarníci sa podieľali na aktívnych, a predovšetkým tvorivých podobách 
zobrazovania svojich spontánnych nápadov a vzájomného kultúrno-estetic-
kého poňatia samostatnej autorskej umeleckej činnosti v procese kreslenia 
a maľovania. Zobrazovali vo svojich dielach najčastejšie krajinnú scenériu v 
okolí Roztok, pamiatky regiónu a dedinskú architektúru. Na obrazoch všetkých 
autorov výtvarného umenia sa objavili zobrazenia, ktoré pripomenuli rôzne 
umelecké štýly, ako aj zaujímavé kresbovo - maliarske rukopisy. Výtvarné 
kompozície odzrkadľovali citlivosť a emocionálne povahy výtvarníkov. 
  Výsledkom práce jednotlivých účastníkov sú výtvarné diela, ktoré budú 
prezentované vo výstavných priestoroch POS vo Svidníku na POPLENÉ-
ROVEJ VÝSTAVE OBRAZOV od 11. januára do 11. februára 2024 a neskôr 
v poľskom meste Przemśl. Občianske združenie Svidnícka paleta srdečne 

ďakuje sponzorom, mestu Svidník, poslankyni Národnej rady SR Alene 
Novákovej, poslancovi PSK Jánovi Hirčkovi a fi rme Pavana za ich fi nančné 
príspevky. Účastníkov plenéru niektorí sponzori aj osobne navštívili a pozreli 
si ich výtvarnú tvorbu.                                                                           (grus)                                                                                                   

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Prešovského samosprávneho kraja vyhlasuje XXXIX. ročník celoslovenskej 
výtvarnej súťaže Slovenskej ústrednej hvezdárne v Hurbanove VESMÍR 
OČAMI DETÍ 2024 a jej regionálne kolo pre okresy Svidník a Stropkov. 
Súťaž prebehne v dvoch etapách: 1. etapa - okresné kolá (spádová oblasť),  
2. etapa - celoslovenské  kolo.
Podmienky súťaže: Súťažiť sa bude v piatich kategóriách:
1. kategória - materské školy, 2. kategória - 1. - 4. ročník ZŠ, 3. kategória - 5. - 
9. ročník ZŠ, 4. kategória - základné umelecké školy (prípravné štúdium ZUŠ 
a 1. - 4. ročník ZŠ), 5. kategória - základné umelecké školy (5. - 9. ročník ZŠ).
Do súťaže je možné poslať, alebo osobne doniesť výkresy spracované ľubo-
voľnou technikou do formátu maximálne A2.
  Na zadnú stranu práce treba napísať (čitateľne, paličkovým písmom):názov 
práce, meno autora, jeho vek, kategóriu, triedu a školu, meno vyučujúceho, 
e-mail školy (kvôli zasielaniu prezentácie výherných prác z celoslovenského 
kola).
  Každá práca musí byť označená pečiatkou školy. Prosíme súťažiacich, aby 
výkresy neposielali stočené v rolke, nakoľko sa stočením výkresy znehod-
nocujú.

Vyhlásili súťaž Vesmír očami detí 2024 
V súťaži budú hodnotené len práce jednotlivcov.
Výsledky súťaže  budú zasielané iba školám, ktorých žiaci sa umiestnili a 
postupujú ďalej do celoslovenského kola.
Do súťaže nebudú zaradené príspevky a práce:
a) po termíne uzávierky, b) bez úplného označenia, c) práce, pri ktorých nebol 
dodržaný rozmer výkresu uvedený v podmienkach súťaže.
Výkresy sa stávajú majetkom vyhlasovateľa. V prípade záujmu o vrátenie 
prác, je potrebné si ich prísť vyzdvihnúť do 30 dní po skončení výstavy, okrem 
prác, ktoré postupujú na celoslovenské kolo.
  Výstava výtvarných prác bude inštalovaná vo výstavných priestoroch POS 
vo Svidníku pre okres Svidník a v Mestskej knižnici v Stropkove pre okres 
Stropkov. 
  Práce, ktoré neboli hodnotené v okresnom kole, nebudú zaradené do ce-
loslovenského kola.
Súťažné práce v 1. etape posielajte alebo doručte osobne do 6. marca 2024 
na adresu: Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, Sovietskych hrdinov 
160/74, 089 01 Svidník. Kontaktná osoba: Katarína Grúsová, tel. 054/752 10 
68, pos-zuc3@svitel.sk

(grus)

  Projekt s názvom „WiFi pre Teba II v obci Kružlová“ svojím pro-
jektovým návrhom rieši zabezpečenie bezplatného bezdrôtového 
internetového pripojenia s rýchlosťou prenosu 30 Mbit/s na troch 
vybraných verejných priestranstvách v obci - areál obecného 
úradu, komunitného centra a materskej školy.

Projekt WiFi pre Teba v obci Kružlová pokračuje 

  Projekt bol realizovaný v katastrálnom území obce Kružlová, parcely regis-
tra C - 215/1, 170/1, 172/12. V rámci tohto pokrytia WiFi v obci Kružlová je 
umožnené bezplatné pripojenie minimálne 150 užívateľom v jednom čase 
bez obmedzenia kvality a rýchlosti prenosu.
  Toto WiFi pripojenie je k dispozícii širokej verejnosti bez diskriminácie akejkoľ-
vek skupiny obyvateľov obce alebo jej návštevníkov. Všetky prístupové body 
sa identifi kujú (SSID) ako WiFi pre Teba II a po úspešnom pripojení sa každé-
mu užívateľovi zobrazí ako uvítacia stránka webová stránka obce Kružlová.
Zriadenie a zabezpečenie bezdrôtového pripojenia na internet zabezpečuje 
externý dodávateľ Jaco, s.r.o, víťazný uchádzač verejného obstarávania 
podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.
  Začiatok realizácie projektu bol 22. novembra 2023 a 21. decembra 2023 
bola realizácia ukončená.
  Projekt bol realizovaný na základe Zmluvy o nenávratnom fi nančnom prí-
spevku z operačného programu Integrovaná infraštruktúra a spolufi nancovaný 
fondom Európskeho regionálneho rozvoja.

(ag)

  Na políciu v Giraltovciach 66 ročný muž oznámil nález 
munície. V katastrálnom území obce Okrúhle počas 
výkopových prác našiel pri rodinnom dome jeden kus 
munície.   Miesto nálezu bolo okamžite policajnou hliad-
kou zabezpečené. Krajský pyrotechnik po príchode a 
obhliadnutí nálezu určil, že ide 81 MM delostreleckú mínu 
z obdobia II. svetovej vojny. 
  Munícia bola zaistená a vzhľadom na skutočnosť, že 
mala poškodený zapaľovač, za dodržania všetkých bez-
pečnostných opatrení bola zneškodnená na najbližšom 
mieste.                                                                   (krpz)

  Dve slečny vo veku 15 rokov pochádzajúce zo Stropkova sú podozrivé zo 
spáchania trestného činu neoprávnené vyrobenie a používanie platobného 
prostriedku. 
  Okresný vyšetrovateľ vo Svidníku v prípade vedie trestné stíhanie a vyko-
náva procesné úkony smerujúce k objasneniu skutku. V nedeľu 14. januára 
2024 si slečny mali obstarať platobnú bankomatovú kartu patriacu 46 ročnej 
Stropkovčanke. S touto kartou potom vykonali dva neoprávnené výbery v 
celkovej hodnote 250 eur. Osoby podozrivé zo spáchania tohto trestného 
činu boli vypátrané a boli okresným vyšetrovateľom zadržané.            (krpz)

Neoprávnené výbery kartou

Muníciu zneškodnili na mieste Muníciu zneškodnili na mieste 
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  Starý rok odišiel na jeho miesto nastúpil nový rok. Na prelome 
tejto udalosti sa zvykne zhodnotiť predošlý rok a dať si nové 
ciele v novom roku. Klub slovenských turistov Doliny a Hory 
Svidník zhodnotil rok 2023 vo svojej činnosti a zhodnotil, že 
akcie v kalendári pre rok 2023 nezostali nevykonané. 

Turisti z KST Doliny a Hory Svidník zhodnotili uplynulý rok 

  Klub vykonával svoju činnosť ako v pešej turistike tak a v cykloturistike, 
nevynechal ani bežeckú činnosť. Nezaoberal sa tým, koľko zdokumentoval 
akcií, koľko prešiel kilometrov, ale zameral sa na spoznanie nových lokalít, 
zdolávanie nových výziev. 
  Z pomedzi netradičných akcií spomeniem výstup na Veterný vrch, Wysoki 
Wierch ako aj Haligovské skalky. 

   Prvú tohtoročnú exhibíciu majú hokejisti HK 
Lion Svidník za sebou. A úspešne. V nedeľu 
14. januára na svidníckom zimnom štadióne 
nastúpili proti maďarskému tímu HK Zempléni 
Hiúzok. Domáci chlapci zaslúžene zvíťazili 7:4 
po tretinách 3:1, 1:0, 3:3.

  Na bicykli sme sa sústredili na spoznávanie nových trás ako je EuroVelo 11 
a Velo Dunajec. Nepohrdli sme ani návštevami kúpeľných miest, spomeniem 
Krynicu. Nepohrdli sme ako skupinové potulky po Jesenikách, okolo Brnenskej 
priehrady, okolo vodnej nádrže Starina s výstupom na Ruské sedlo. Pieniny 
ako aj Bieszczady dominovali v spoznávaní nových trás ako peši tak aj na bi-
cykli. Sólová činnosť sa prejavila aj v Alpách a Západných Tatrách - Roháčoch. 
  Činnosť klubu by nebola bez aktívneho prístupu členov, bez fi nančnej pod-
pory, chceme sa poďakovať Mestu Svidník za fi nančnú podporu vo výške 
100 eur. Ceníme si aj bezplatnú prepravu turistov na akciu Kalinov od mesta 
Svidník, bez elánu iných osôb, ktorí našu činnosť podporujú, bez ich zverej-
nenia v Podduklianských novinkách, ďakujeme im. Tešíme sa na rok 2024, na 
svoju turistickú činnosť.                                                                             (as)  

Prvý tohtoročný exhibičný hokejový zápas s víťazstvom domácich levov 

   V úvode prvého tohtoročného exhibičného hokejové-
ho zápasu zástupcovia ŠK Centrum a HK Lion Svidník 
ocenili bývalého primátora Svidníka Jána Holodňáka, 
ktorý k svojmu nedávnemu životnému jubileu prevzal z 
rúk členky organizačného tímu exhibičných hokejových 
zápasov Janky Micenkovej drobnú pozornosť. Jánovi 
Holodňákovi zároveň zablahoželali a popriali do ďalších 
rokov len to najlepšie.
   Samotný exhibičný zápas sa začal slávnostným buly, 
ktoré vhodil poslanec Mestského zastupiteľstva vo 
Svidníku a jeden z podporovateľov HK Lion Svidník 
Pavel Olejár. 
   „Ďakujeme chlapcom na obidvoch stranách za skvelé 

výkony, herne výborný hokej a divácky 
atraktívny zážitok. Za fi nančnú podpo-
ru tohto zápasu ďakujeme poslancovi 
Paľovi Olejárovi, lebo aj vďaka jeho 
poslaneckej dotácii sme túto exhibíciu 
mohli zrealizovať. Ďakujeme našim 
partnerom, ktorí nás podporujú a aj 
všetkým skalným fanúšikom za účasť 
a podporu, lebo aj napriek tej veľkej 
zime sa rozhodli s nami zotrvať až do 
konca zápasu,“ zhrnuli organizátori Z 
ŠK Centrum a HK Lion Svidník. 
   Hokejisti HK Lion Svidník proti ma-
ďarskému tímu nastúpili v zostave: 
Plaskoň - Demjanovič, Šiba, Palko, 
Knap, Cupák, Popjak, Olejár, Bartoš, 
Paulovský, Skokan, Vook, Fellegi, P. 
Bochnovič, Sova, Zemanovič, Jurko.    
Góly HK Lion Svidník strieľali: M. 
Paulovský 2, Skokan 2, Bartoš, Sova, 

Fellegi. 
   Pripomeňme, že HK Lion Svidník hráva aj Medzinárodnú 
amatérsku hokejovú ligu, ktorej štvrté kolo je na program 
už túto sobotu 27. januára od 10. hodiny na klzisku v 
Stropkove, no na svidníckom zimnom štadióne pripravujú 
aj ďalšie exhibičné hokejové zápasy. 
   V nedeľu 18. februára to bude skutočná hokejová 
lahôdka. V drese HK Lion Svidník v doterajších exhibič-
ných zápasoch nastupujú napríklad aj bývalý slovenský 
reprezentant a dlhoročný hráč Košíc Peter Bartoš či le-
genda prešovského hokeja Marcela Paulovský. Tentoraz 
sa však postavia proti sebe. Hráči HK Lion Svidník totiž 

v nedeľu 18. februára o 17. hodine na 
svidníckom zimnom štadióne nastúpia 
proti tímu ZPA Prešov. No a kým Peter 
Bartoš bude hájiť farby Svidníka, Marcel 
Paulovský si oblečie dres svojho mater-
ského prešovskému tímu. 
   Organizátori v oboch tímoch sľubujú 
aj ďalšie hviezdne posily, takže niet po-
chýb, že sa svidnícki hokejoví priaznivci 
majú na čo tešiť.                             (ps)
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   Volejbalová Niké Extraliga 
mužov v sobotu pokračovala 
prvým kolom nadstavby v 
oboch skupinách.

   V prvej štvorke zdolali Prešovčania 
po prvý raz v tomto ročníku Myjavu, 
keď v domácom prostredí zvíťazili 3:1 
a rovnakým výsledkom sa skončil aj 
zápas Komárna s VKP, ale v prospech 
hosťujúceho tímu.
   V spodnej štvorke vyhrali Svidníča-
nia hladko s Banskou Bystricou a tri 
body za výhru 3:1 nad Projektom RD 
SVF si pripísali Nitrania.
   Svidníčania síce v domácom zápase 
nastúpili v pozmenenej a oklieštenej 
zostave, no napriek tomu zverenci 
trénera Rastislava Paňka nenechali 

nič na náhodu a pohodlne zvíťazili. 
   Zostava TJ Slávia Svidník: R. Vitko 
0, Miščík 2, De Moraes 6, Bognár 
17, M. Sopko ml. 7, Šellong 7, libero 
M. Vitko (Jurko 3, Salton 2) Tréner: 
R. Paňko.
   Hráči zápasu: Samuel Bognár (TJ 
Slávia Svidník) - Marek Záchenský 
(ŠVK Tatran Banská Bystrica-Slo-
venská Ľupča)
   Domáci tréner Rastislav Paňko po 
úvodnom zápase nadstavbovej časti 
povedal: 
   „Po ťažkej prehre, ktorú sme 
utrpeli minulý týždeň s Myjavou, 
sme sa otriasli a zvíťazili. Aj napriek 
chorobám, ktoré nás počas tohto 

týždňa trápili, sme 
odohrali dobrý zá-
pas a chlapci, ktorí 
dostali priestor na 
ihrisku, nesklamali 
a podali výborný 
výkon.”
   Najbližšiu so-
botu 27. januára 
hrajú svidnícki vo-
lejbalisti znovu na 
domácej pôde. Od 
16. hodiny nastú-
pia proti volejbalis-
tom z Nitry. 

(pn, svf)

EXTRALIGA / Nadstavbu začali víťazstvom 
TJ Slávia Svidník - ŠVK Tatran Banská Bystrica-Slovenská Ľupča 3:0 (19, 16, 18)

   Po mesačnej prestávke v piatok, resp. už v stredu, začali 
odvetné zápasy 5. stolnotenisovej ligy medziokresnej súťaže 
10-tym kolom. 

   Účastník III. futbalovej ligy - skupina Východ, tím 1. FK Svidník 
hlási na začiatku zimnej prípravy zmeny. Z vedenia klubu odišiel 
vlaňajší tandem Vladimír Hirka a Rastislav Kupec, naopak, do 
klubu sa k vedeniu vrátil Michal Goriščák starší.

   V zápasoch medzi svidníckymi družstvami a Lužanami C a Radomou si 
mužstvá oplatili prehry z prvého kola a družstvo Brusnice naplno bodovalo 
aj s tromi hráčmi. Mužstvu ŠM Staškovce B za oneskorené zaslanie zápisu 
so zápasu ostatného kola prvej časti súťaže bola udelená pokuta 4 €. Pripo-
mínam, že v odvetnej časti zápasy už nie je možné odložiť, iba predohrať.

Výsledky 10. kola: 
Brusnica - JMC Lužany pri Topli D 11:7 

B.: Karlík 4,5; Ľ. Antoš 4; Zajaroš 2,5 - Vavrek, M. Kmec po 1 a 5x WO; 
JMC Lužany pri Topli C - TJ Radoma 6:12 

B.: Tomko, Rozkoš 2; Marián Gdovin, Demo 1 - Šafranko 4,5; Hrušč, M. 
Baran 3,5, J. Baran 0,5; 

ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C 11:7 
B.: Kostelník 4,5; Petrík 3,5, Kosť 3 - Štefanco 3,5; Vl. Vasilenko 1,5; Dudáš, 
Vil. Vasilenko po 1. 

Stretnutiami 10. kola sa rozbehla odvetná časť 5. ligy
   Výsledok derby zápasu ŠM Staškovce B - ŠM Staškovce A 4:14, ale pod-
robnosti nepoznám, pretože zaslaný zápis nemôžem otvoriť, tak doplnenie do 
tabuľky, ako aj body jednotlivých hráčov budú uverejnené o týždeň. 
   Mužstvo JMC Lužany pri Topli B malo voľno.
   V nasledujúcom 11. kole v piatok 26. januára si zmerajú svoje sily: 
ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli C; TJ Radoma - ŠM Staškovce 
B; ŠM Staškovce A – Brusnica; JMC Lužany pri Topli D - JMC Lužany pri Topli 
B a ŠŠK Centrál Svidník D si bude užívať voľno.

TABUĽKA
1. JMC Lužany pri Topli B  8   8 0 0   119:  25   24
2. Radoma A 9   6 0 3   108:  54   21
3. JMC Lužany pri Topli C  9   6 0 3     96:  66   21
4. Staškovce A  8   6 0 2     90:  54   20
5. Centrál Svidník C  9   5 0 4     92:  70   19
6. Centrál Svidník D  9   3 1 5     69:  93   16
7. Brusnica A  9   2 2 5     69:  93   15
8. Staškovce B  8   1 0 7     30:114   10
9. JMC Lužany pri Topli D  9   0 1 8     29:133   10                          (ľp)

Zmeny v treťoligovom 1. FK Svidník, prípravu začali s novým vedením

   Ako klub informuje 
na Facebooku, na po-
zícii hlavného trénera 
skončil Tomáš Suslo 
a aj jeho asistent Ras-
tislav Kupec. V jarnej 
časti súťaže A-mužstvo 
povedie ako hlavný tré-
ner Jozef Motýľ, ktorý 
predtým pôsobil v su-
sedných Giraltovciach 
a v Kračúnovciach. 
Jeho asistentmi budú 
Ján Čížek a Ladislav 
Oravec.
   A aké zmeny nastali 
v hráčskom kádri, to 
sa aj z našich stránok 
dozviete už čoskoro.
   V uplynulú sobotu 
však zverenci nového 
trénerského tria Motýľ-

-Čížek-Oravec odohrali prvý prípravný zápas zimnej prípravy proti ligovému 
dorastu Michaloviec. Po vyrovnanom prvom polčase a po prestriedaní viace-
rých hráčov dorastencami, napokon zápas skončil víťazstvom michalovských 
dorastencov 2:1 (polčas 0:1). Svidnícky gól strelil Čučka. 
   V príprave majú treťoligoví svidnícki futbalisti zatiaľ naplánované ešte prí-
pravné stretnutia proti Kračúnovciam, Gerlachovu a Ľuboticiam. Odohrajú ich 
na ihriskách s umelým trávnikom v Stropkove, Bardejove a v Prešove.    (ps)

Nový tréner treťoligových svidníckych 
futbalistov Jozef Motýľ

Asistenti hlavného trénera sú Ladislav 
Oravec (vľavo) a Ján Čížek
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    SPOMIENKA

  V dňoch 15. až 17. decembra 2023 realizovalo občianske združenie MI-
NORITY SK projekt s názvom Tradičná kultúra Rómov 3, ktorý bol fi nančne 
podporený Fondom na podporu kultúry národnostných menšín. 
  Na pobytovom tábore v Roztokoch nechýbali tvorivé dielne, rómska hudba, 
tradičné rómske jedlá, ani róm-
ske jazykové okienko, či vzdelá-
vanie v oblasti histórie Rómov.

  Týmto ďakuje občianske zdru-
ženie MINORITY SK, Podduk-
lianskému osvetovému stredisku 
vo Svidníku, Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín 
a mestu Svidník za finančnú 
dotáciu vo výške 500 eur. 

Tradičná kultúra Rómov 3 

    SPOMIENKA

Stal sa z Teba náš anjel strážny,
v našich srdciach budeš žiť navždy.

Len jedno Ti chceme odkázať do neba,
ťažký je život bez Teba.

Chýbaš nám. 
23. januára 2024 uplynulo 5 rokov, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, svokor a dedko
PETER KUCHTA Z VYŠNEJ PISANEJ

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou navždy spomínajú manželka Anna, syn Ladislav, syn 
Peter s manželkou Beátou, vnučka Nikola a ostatná blízka rodina 

    SPOMIENKA

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán...

Ten, kto Ťa poznal si spomenie,
a ten, čo Ťa miloval, nikdy nezabudne!

1. februára 2024 uplynú dva roky, odkedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, švagor a ujo

VLADIMÍR VOJTÍŠEK Z KRUŽLOVEJ
  Za tichú účasť na spomienke ďakujeme.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Mária a ostatná 
rodina 

Dotĺklo srdiečko, prestalo biť, 
zostali iba spomienky, v srdci žiaľ,

už niet návratu a ani nádeje,
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. 
Kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať,

spokojný spánok Ti priať a s úctou spomínať.
25. januára 2024 uplynie rok, odkedy nás vo veku 80 rokov 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko
MIKULÁŠ JANCURA ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, syn Peter, dcéra Mária a 
dcéra Ľubka s rodinami   
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

HYRJA, Jozef - KOVÁR, Branislav: 
História pre zaneprázdnených 2. 
Od klinopisu po Islamský štát. 
Bratislava, Mamaš 2023. 438 s.
  V druhom pokračovaní knihy História pre za-
neprázdnených s podtitulom Od klinopisu po Is-
lamský štát vám prinášame texty od renomova-
ných odborníkov a odborníčok zo slovenských 
aj zahraničných univerzít a vedeckých inštitúcií. 
Začítajte sa do 59 príbehov, ktoré vás prenesú 
do dobrodružstiev minulosti. Pozývame vás na 
výpravu do starovekých záhad, stredovekých 
príbehov o princoch a kráľovnách po konfl ikty, 
objavy aj bizarnosti doby nedávnej. Dozvie-
te sa napríklad, prečo západná spoločnosť 
predbehla tie ostatné, prečo dnes nepíšeme 
klinovým písmom, alebo kam sa podeli rímske 
légie. Pozrieme sa spolu na kľúčové i na menej 
známe udalosti 20. storočia, na to, ako nemecká tajná zbraň rozpútala nový 
druh vojny alebo ako fungovali špionážne služby. Niektoré texty vám pomôžu 
pochopiť aktuálne vojenské konfl ikty, ktorých korene siahajú hlboko do histórie. 
Protagonistkami našich príbehov sú aj úspešné ženy, ktoré zohrali dôležité 
úlohy v dejinách a mnohé z nich velili armádam alebo rozhodovali o osude 
mocných kráľovstiev... 

NORISOVÁ, Zuzana
  Zuzana Norisová sa narodila 24. januára 1979 v Malackách. Je slovenskou 
herečkou a speváčkou. Vyštudovala hudobno-dramatický odbor na bratislav-
skom konzervatóriu. Po štúdiu začala hosťovať v Divadle Andreja Bagara v 
Nitre a v Slovenskom národnom divadle. Okolo roku 2000 odchádza do Prahy. 
Tu získava hlavnú ženskú rolu v muzikáli Filipa Renča Rebelové. Zuzana 
Norisová naspievala k tomuto fi lmu aj niekoľko piesní, ktoré si môžete vypočuť 
na soundtracku. V roku 2003 bola obsadená do seriálu Strážce duší, kde stvár-
nila rolu dievčaťa, ktorú prenasledujú tajomné vízie. O rok neskôr si zahrala 
rolu Jany vo fi lme Milenci a vrazi, ktorý bol natočený podľa knihy Vladimíra 
Párala. Účinkovala vo viacerých fi lmoch a seriáloch ako napr.: Letiská, Božie 
pole s.r.o. a iné. Herečka vo svojom voľnom čase najradšej tancuje a stará 
sa o svoj byt a mačky. Je tiež známa pre svoj extravagantný štýl obliekania. 

LENČOVÁ, Božena (23.1.1937-)
  Slovenská spisovateľka pre deti a mládež, bábkoherečka. Krátke prózy, 
poviedky a rozprávky uverejňovala od študentských rokov v rôznych časopi-
soch. Jej práca v Bábkovom divadle ju inšpirovala k tvorbe bábkových hier, 
rozprávok a rozhlasových hier. Prerozprávala rozprávky na cudzie námety 
Mesačná princezná, Čarovný kameň, Aladinova čarovná lampa. Vydala pô-
vodné knihy rozprávok Branko a Žltochvost a Jaskyňa dávnych predkov. Je 
spoluautorkou knihy rozprávok Zlatá rybka. Detskému čitateľovi adresovala 
aj prozaickú knižku Miško a jeho kamaráti. Pre dospelých čitateľov napísala 
fantastické poviedky Planina snov. 

Pani Helena vraví manželovi:
- Na narodeniny by som si želala norku.
- Dobre, ale klietku si budeš čistiť sama.

Kto daroval krv? 
  V pondelok 15. a v stredu 17. januára prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 27 bezpríspevkových darcov: 
Martin Gajdoš (46),  Marek Sadiv (51), Jana Čeremugová (2), Peter Škovran 
(7), Matej Varšay (5), Rozália Gonšenicová (11), Peter Čubirka (41), Martin 
Želizňak (14), Daniela Rudová (2), Miloš Mačoško (9), Natália Goriščáková 
(15), Jakub Šidelský (32), Ľuboš Zribko (2), Pavel Piršč (19), Juliana Kidalo-
vá (26), Michal Vanca (20), Miroslav Artim (31), Ivan Bochnovič (70), Paula 
Čurová (52), Martin Vanda (25), Miroslav Macko (21), Michal Tokár (3), Filip 
Savčák (9), Marek Harvilko (11), Ján Polončák (18), Marek Hic (9), Ján Hic 
(5). Vďaka za Váš šľachetný čin!                            ÚzS SČK vo Svidníku 

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 23. januára: 18.00 ZBP Jozef s rod., Streda 24. januára: 6.30 ZBP 
Alžbeta, Tomáš, 18.00 + Michal (ročná), Štvrtok 25. januára: 6.30 ZBP Ján s 
rod., 18.00 ZBP rod. Šurkalovej, Kasperovej, Piatok 26. januára: 6.30 + Michal, 
Veronika, 18.00 + Helena, Ján, Sobota 27. januára: 8.00 + Mária, Peter, Peter, 
v Nemocnici o 17.00 + Anna, Ján, Nedeľa 28. januára: 8.00 + Helena, Ladislav, 
10.30 + Marek. OZNAMY: V piatok o 17.00 bude stretnutie prvoprijímajúcich 
detí na fare. O 18.00 bude sv. omša za účasti detí. * V tomto týždni môžeme 
získať odpustky, keď sa zúčastníme na sv. omši. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 23. januára o 17.00 hod.: Za zdravie a Božie požehnanie pre Miroslavu 
s rod., Streda 24. januára o 17.00 hod.: Za zdravie a Božie požehnanie pre 
Miroslava, Štvrtok 25. januára o 7.00 hod.: + Mária, Piatok 26. januára o 17.00 
hod.: + Anna, Vasiľ, Júlia, Michal, Sobota 27. januára o 7.00 hod.: Za zdravie 
a Božie požehnanie pre Tomáša, Nedeľa 28. januára o 9.00 hod.: Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 23. januára: 12.00 + Anna Hanáková, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 
18.00 + Michal Peľak, Streda 24. januára: 6.30 * Dominika a Ján (pôrod), 18.00 
+ Zuzana Hamadejová, + Ján Grega (10-dňová lit.), Biblická škola - Umenie 
duchovného života, Štvrtok 25. januára: 12.00 * Alžbeta s rod., 17.00 Kláštor 
sestier Baziliánok, 18.00 * Miriama (Požehnaný stav, uzdravenie), Piatok 26. 
januára - Zdržanlivosť od mäsa: 6.30 + Ján, Karol, Mária, Helena, 18.00 + 
Nadežda Muščíková (10-dňová lit.), + Ján, Mária, Michal, Mária, Anna, Mária, 
Sobota 27. januára: 8.00 + Eliáš, Mária, Mária, Ján, Júlia, Anna, Michal, + 
Irena Slotová (10-dňová lit.), Nedeľa 28. januára: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 
8.00 * Michal, Kveta, Tomáš, Matúš s rod., 10.30 * za farnosť, Večiereň od 
17.00, 18.00 * Anna s rod. (odpustenie hriechov, ZBP). OZNAMY: Stretnutie 
rodičov a detí - príprava na prvú spoveď v nedeľu nebude, ale pozývame deti 
na farský karneval, ktorý sa uskutoční v suteréne nášho chrámu v sobotu 
poobede. Kvôli príprave karnevalu prosíme, aby sa deti nahlásili najneskôr 
do stredy večera v sakristii. * V sobotu 27. januára je biskupská vysviacka 
vladyku Jonáša Jozefa Maxima, nového prešovského arcibiskupa v katedrále 
v Prešove od 10.00 hod. Vysielaná bude na RTVS. V nedeľu bude slávnostná 
liturgia s novým otcom arcibiskupom z prešovskej katedrály. * V nedeľu od 
15:00 budú v našom chráme Modlitby chvál spoločenstvom Skala - Spolo-
čenstvo kňazských a laických rodín. Modlitby chvál sú otvorené pre všetkých. 
Srdečne pozývame. * V piatok sú v suteréne chrámu stretnutia mládeže od 
19:00. Srdečne pozývame stráviť večer v priateľskom prostredí.  

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: 
pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, 
piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby 
od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia du-
chovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. Štvrtok 25. januára od 18:00 hod.: Keď máme pocit, že 
skúšky, ktoré zažívame, sú nad naše sily, je dobré nájsť si čas na pozorovanie 
stvorenia. Nedeľa 28. januára od 9:30 hod.: Keď sa mali Izraeliti vrátiť v 6. 
storočí pr. n. l. z vyhnanstva v Babylone a začať stavať Boží chrám, stretli sa 
s neočakávanými problémami - so zlou ekonomickou a politickou situáciou. 
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Infoservis 

ČO PREMIETA KINO DUKLA?
KARLOS

PIATOK 26. JANUÁRA O 19. HODINE 
Život v extréme

  Celovečerný dokumentárny fi lm o jednom z 
fenoménov súčasnosti, Karlosovi Vémolovi. 
Zápasy MMA sa pohybujú na hranici medzi 
športom a zábavou, fascinujú davy, priťahujú 
pozornosť a plnia stránky bulvárnych novín. 
Karlos Vémola je jedným zo zápasníkov, ktorí 
pomohli dostať tieto novodobé gladiátorské 
zápasy do širokého povedomia ľudí v Česku 
a na Slovensku. Film plný unikátnych a archív-
nych záberov vznikal 15 rokov. Ukazuje, kto 
Karlos Vémola v skutočnosti je, aký je mimo 
svetla refl ektorov aj odkiaľ sa tento fenomén 
vlastne vzal.
  Rok výroby: 2023, Česká republika, 90 minút, dokumentárny, vstupné: 
6 eur 

ARISTOKRATKA VO VARE
SOBOTA 27. JANUÁRA 

O 19. HODINE 
  Gróf Frank Kostka (Hynek Čermák), 
jeho žena Vivien (Tatiana Dyková) a 
ich dcéra Mária (Yvona Stolařová) žijú 
na svojom rodovom zámku Kostka. 
Udržiavať zámok v chode im pomáha 
gazdiná pani Tichá (Eliška Balzero-
vá), údržbár Krása (Pavel Liška) a 

komorník Jozef (Martin Pechlát). Pôvodný záujem návštevníkov zámku o 
kliatbu kontesy Márie už neťahá ako predtým, čo Márii vôbec nevadí. Aspoň 
má dostatok času na svojho Maxa (Zdenek Piškula), šľachtica z vedľajšieho 
zámku Hviezda. Frank je však v koncoch, nie je dosť peňazí ani na výplaty, 
ani na potrebné opravy. A práve v tej chvíli sa objaví dcéra právnika Bendy 
(Vojtech Kotek) Denisa (Simona Lewandowska), ktorá rozvíri pokojné vody 
rodového sídla…
  Rok výroby: 2023, Česká republika, 95 minút, komédia, vstupné: 6 eur  

NEROZLUČNÁ DVOJKA
Nedeľa 28. januára o 15. hodine 

  Keď zhasnú svetlá v starom 
divadle v Central Parku, všetky 
bábky skutočne ožijú. Medzi nimi je 
aj dobromyseľný rytier Don, ktorý je 
unavený hrať stále dookola blázna. 
Sníva o tom, že sa stane skutočným 
hrdinom! Jedného dňa získa odvahu 
žiť vlastný život a vydá sa objavovať 
veľký svet.
  V parku mu náhodou skríži cestu DJ Doggie Dog, opustený plyšový psík, 
ktorý sa chce stať raperskou hviezdou. Skutočnosť, že Doggie je tak trochu 
ustráchaný, ale to nemôže byť žiadnou prekážkou. V Donových očiach určite 
nie! Pretože každý môže premeniť svoje sny na skutočnosť, ak sa nevzdá. 
A pred bránami parku čaká na dvoch čerstvých priateľov oveľa väčšie dob-
rodružstvo, než o akom kedy snívali!
Od autorov Príbehu hračiek prichádza napínavý rodinný príbeh o tom, že 
priateľstvo je to najväčšie dobrodružstvo v živote a aj tie najmenšie postavičky 
môžu zohrať hrdinskú úlohu.
  Rok výroby: 2023, Francúzsko, Španielsko, Belgicko, 90 minút, sloven-
ský dabing, vstupné: 6 eur

BASTARD
NEDEĽA 28. JANUÁRA O 19. HODINE 

  V roku 1755 sa zbedačený kapitán Ludvig Kahlen vydáva dobyť drsné a 
nehostinné dánske vresoviská so zdanlivo nemožným cieľom: vybudovať tu v 
mene kráľa kolóniu. Výmenou za to získa pre seba vytúžené kráľovské meno. 
Jediný vlastník tejto oblasti, bezohľadný Frederik de Schinkel, je však arogant-

ne presvedčený, že krajina patrí len jemu. Keď sa de 
Schinkel dozvie, že jeho slúžka Anna Barbara a jej 
manžel utiekli, aby sa ukryli u Kahlena, privilegovaný 
a zlomyseľný majiteľ vresoviska prisahá pomstu a 
robí všetko pre to, aby kapitána vyhnal. Kahlen sa 
nedá odradiť a pustí sa do nerovného boja - riskuje 
nielen svoj život, ale aj život rodiny utečencov, ktorá 
sa okolo neho zoskupila. 
  Šiesty celovečerný fi lm Nikolaja Arcela je vyni-
kajúcou historickou drámou s viacerými silnými 
stránkami, z ktorých asi najmenej prekvapujúca je 
tá najpresvedčivejšia. Je to charizma starej školy, 
ktorá vyžaruje z plátna vďaka Madsovi Mikkelsenovi 
v úlohe muža, ktorého mlčanlivú povahu a drsnú 
odvahu podrobujú skúške všetky možné ťažkosti, ktoré ho mohli v Dánsku 
18. storočia postihnúť.
  Rok výroby: 2023, Dánsko, Nórsko, historický, dráma, životopisný, 127 
minút, české titulky, vstupné: 6 eur 


